
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 13/07/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADP COMPENSAZIONI AMBIENTALI IN REGIONE CAMPANIA - DGR N. 339/2012 - DD

N. 132 DEL 12/04/2013 - CONVENZIONE TRA REGIONE CAMPANIA E COMUNE DI

SERRE  PROT. N. 282480 DEL 19/04/2013. "REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA IN LOC.

PERSANO" NEL COMUNE DI SERRE - SOGGETTO ATTUATORE: COMUNE DI SERRE -

CUP D23D13001710006 -  AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED EROGAZIONE I

ACCONTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha inteso dare attuazione 

all’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella 
regione Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle 
criticità ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di 
gestione rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. 
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008; 

b. che con la richiamata deliberazione n. 339/2012 la Giunta ha, tra l’altro: 
b.1. preso atto dell’Atto Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le 

compensazioni ambientali nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione 
Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;  

b.2. preso atto degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi Operativi sottoscritti con i 
Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in 
Campania e di cui  alla L. n.123/2008, così come modificati dalle decisioni assunte dal 
Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo e riportati nell’Allegato 2 alla stessa, distinti per 
soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM); 

b.3. stabilito che eventuali modifiche all’elenco degli interventi contenuti nel citato Allegato 2, su 
richiesta degli Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze, dovranno essere approvate 
dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo, con successiva presa d’atto da parte della 
Regione mediante provvedimento del dirigente p.t. del settore competente; 

b.4. stabilito di procedere all’attuazione dell’Accordo per la realizzazione degli interventi in quota 
Regione Campania mediante la sottoscrizione di appositi atti convenzionali con i soggetti 
attuatori degli interventi, da redigere in conformità agli indirizzi riportati nell’Allegato 4 alla 
medesima deliberazione; 

b.5. dato mandato all’AGC 05 di mettere in essere ogni azione utile per l’attuazione e il 
monitoraggio dell’Accordo, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa acquisizione del 
parere dell'Avvocatura Regionale, gli atti convenzionali di cui al punto precedente; 

c. che il Comune di Serre  è stato individuato dal Comitato di Indirizzo e Controllo, nella seduta del 18 
Dicembre 2012, quale soggetto attuatore degli interventi riportati nell’ allegato, trasmesso dallo 
stesso Comune con nota prot. n. 8054 del 13/12/2012, in uno alla deliberazione Giunta comunale n. 
188 dell’11/12/2012;  

d. che con D.D. n. 132 del 12/04/2013 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 
Campania e il Comune di Serre nella qualità di soggetto attuatore; 

e. che in data 19/04/2013 è stata stipulata tra le parti la richiamata Convenzione, acquisita al protocollo 
regionale n. 282480/2013 (di seguito Convenzione); 

f. che nella citata Convenzione è previsto, tra l’altro, l’intervento di “Realizzazione rete fognaria in loc. 
Persano” per € 1.300.000,00; 

g. che con DD n. 636 del 31/12/2013 è stato assunto l’impegno contabile n. 5927/2013 di complessivi € 3.444.000,00 con beneficiario il Comune di Serre (SA);  
 

DATO ATTO  
a. Che con DGR n. 203 del 14/04/2015 è stato, tra l’altro, stabilito che all’attuazione e monitoraggio 

nonchè alla predisposizione, approvazione e sottoscrizione dei relativi atti Convenzionali con i 
Soggetti Attuatori, degli interventi afferenti il ciclo integrato delle acque rientranti nell’Accordo, di 
competenza della Regione e riportati nell’allegato 2 alla predetta deliberazione provvede la Struttura 
di Missione “Programmazione e gestione delle risorse idriche” della Regione Campania, istituita con 
DGR n. 367/2014, mentre all’attuazione e monitoraggio degli interventi di natura diversa dal ciclo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

integrato delle acque, riportati nell’allegato 3 alla medesima deliberazione, provvede la Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 

b. Che, con nota prot n. 0462888 del 03/07/2015, la Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema 
ha ritenuto opportuno, al fine di non provocare ritardi/interruzioni nelle procedure di attuazione degli 
interventi previsti dall’Accordo, che l’ammissione a finanziamento e l’erogazione delle risorse dei 
progetti per i quali ha già stipulato apposito atto Convenzionale con i rispettivi  Soggetti Attuatori, pur 
se afferenti alla Struttura di Missione ai sensi della citata delibera, rimanga nella competenza  della 
U.O.D. 06 “Bonifiche”; 

 
 

RILEVATO 
a. che il Comune di Serre, con  Delibera di Giunta n. 108 del 11/06/2015, ha approvato il progetto 

preliminare dell’intervento di “Realizzazione rete fognaria in loc. Persano” con il seguente quadro 
economico: 
 

  Voci di spesa Importo 

A Importo Lavori soggetto a ribasso 1.028.200,00 

  Oneri per la sicurezza 31.800,00 

  Totale lavori e oneri della sicurezza 1.060.000,00 

B Somme a disposizione   

b.1 per spese tecniche e generali 59.703,73 

b.2 contributo previdenziale inarcassa 4% di b1 2.388,15 

b.3 Imprevisti 29.243,55 

b.4 IVA sui lavori + imprevisti 10% 108.924,36 

b.5 allacciamento ai pubblici servizi 0,00 

b.6 Art 13-bis L114/2014 - 2% 21.200,00 

b.7 
Spese per Commissioni Giudicatrici e 
pubblicità  4.000,00 

b.8 IVA su spese tecniche 22% (b1+b2+b7) 14.540,21 

  Totale somme a disposizione 240.000,00 

  TOTALE GENERALE 1.300.000,00 
 

 
b. che, con nota prot. n 3483 del 19/06/2015 acquisita al protocollo regionale n. 469822 del 

07/07/2015 il Comune di Serre ha trasmesso la citata delibera unitamente alla documentazione 
di cui all’art. 11, comma 2, della Convenzione, richiedendo nel contempo l’ammissione a 
finanziamento e la liquidazione del I acconto, pari al  5% del costo del progetto; 

c. Che le spese di cui al richiamato quadro economico rientrano nelle tipologie e nei limiti delle 
spese ammissibili a finanziamento a stabilite dal Manuale per l’attuazione del POR Campania 
FESR 2007/13 - approvato con D.D. n.158/2013 e successivi DD n. 23/2014 e n. 99/2015, al 
quale, come stabilito dalla Convenzione, si fa riferimento per la valutazione delle spese 
ammissibili; 

 
 

DATO ATTO 
a. che, con Legge Regionale n.1 del 5 gennaio 2015, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

b. che, con deliberazione n.47 del 9 febbraio 2015, la Giunta Regionale ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2015-2017 nonché gli schemi del Bilancio 
Gestionale per gli anni 2015,2016 e 2017; 

c. che, con deliberazione n. 173 del 03.04.2015, la Giunta Regionale, nelle more dell’approvazione 
di un apposito provvedimento che disciplini la gestione della entrata e della spesa in applicazione 
delle nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha disciplinato la gestione 
delle spese da effettuare con riferimento alla tipologia di equilibrio alla quale le stesse 
partecipano; 

d. Che, con deliberazione n. 215 del 21/04/2015, la Giunta regionale ha disciplinato la gestione 
delle spese non effettuate, da reiscrivere nel bilancio regionale, correlate ad entrate con vincolo 
di destinazione accertate ed incassate, in modo tale da garantire, al 30 giugno 2015, il rispetto 
dei limiti di cui all’art. 1, commi 460 e seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio); 

 
 
RILEVATO, altresì, 

a. che gli elementi informativi relativi al progetto sono  
 

Denominazione CUP 

Realizzazione rete fognaria in loc. Persano  
 D23D13001710006 

 
b. che gli elementi informativi al creditore (beneficiario) sono 

BENEFICIARIO  

Nominativo/Ragione Sociale Indirizzo Comune Codice Fiscale/Partita IVA  

Comune di Serre Via Vittorio Emanuele Serre (SA) 00757610654 
 

c. che gli elementi informativi contabili sono : 
 

Decreto 
Impegno 

Impegno 
definitivo 

Modalità di pagamento su conto 
dedicato 

Causale pagamento Importo Esercizio  
finanziari

o 

 
636 /2013 

 

 
5927/2013 

IBAN 
IT96J0100003245424300304843 

I acconto sul finanziamento concesso 
giusta convenzione prot. n. 282480 
del 19/04/2013 per l’intervento 
“Realizzazione rete fognaria in loc. 
PERSANO” 

 € 65.000,00 
 

2015 

  Totale € 65.000,00  

 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO  

Capitolo 
spesa 

Missione Program
ma 

COFOG Tito
lo 

Macro
agg 

V Liv.piano del 
conti  

SIOPE 
(codice di 
bilancio) 

Cod. 
Transaz.U.

E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetr
o sanità 

2592 09 09 05.6 2 203 2.03.01.02.003 2.02.03 8 4 3 

 
 
RITENUTO: 

a. di poter ammettere a finanziamento il progetto “Realizzazione rete fognaria in loc. Persano nel 
Comune di Serre”- CUP D23D13001710006 con il costo complessivo pre-gara di €  1.300.000,00 
a valere sull’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le Compensazioni 
Ambientali nella Regione Campania - quota regionale, con soggetto attuatore il Comune di Serre 
(SA), giusta convenzione prot. n. 282480 del 19/04/2013, il cui quadro economico ammissibile è 
di seguito riportato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

 
  Quadro Economico Ammissibile  

  Voci di spesa Importo 

A Importo Lavori soggetto a ribasso 1.028.200,00 

  Oneri per la sicurezza 31.800,00 

  Totale lavori e oneri della sicurezza 1.060.000,00 

B Somme a disposizione   

b.1 per spese tecniche e generali 59.703,73 

b.2 contributo previdenziale inarcassa 4% di b1 2.388,15 

b.3 Imprevisti 29.243,55 

b.4 IVA sui lavori + imprevisti 10% 108.924,36 

b.5 allacciamento ai pubblici servizi 0,00 

b.6 Art 13-bis L114/2014 - 2% 21.200,00 

b.7 
Spese per Commissioni Giudicatrici e 
pubblicità  4.000,00 

b.8 IVA su spese tecniche 22% (b1+b2+b7) 14.540,21 

  Totale somme a disposizione 240.000,00 

  TOTALE GENERALE 1.300.000,00 

 
 
 

b. di poter liquidare, relativamente all’intervento in questione, CUP D23D13001710006, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 11, comma 2, della convenzione prot. n. 282480/2013, il I 
acconto (5%) di € 65.000,00 calcolato sulla base del valore complessivo del quadro economico 
ammissibile  del progetto, in favore del Comune di Serre, in qualità di soggetto attuatore, come 
da stringhe riportate ai punti a,b e c del “RILEVATO altresì”; 

e. di dover  imputare la spesa di  che trattasi a valere sull’impegno n. 5927/2013, assunto con DD n. 
636/2013, come sopra riportato; 

f. di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse finanziarie al pagamento di quanto 
liquidato nel presente atto; 

g. di dover precisare che in fase di rendicontazione delle spese verrà valutata l’ammissibilità a 
finanziamento  delle stesse;  

h. di dover dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle 
soggette all'obbligo di pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, art. 26; 

 
 
VERIFICATO 

a. che la liquidazione di cui al presente provvedimento rispetta i limiti dell'impegno di riferimento; 
b. Che, trattandosi di spesa con vincolo di destinazione, l’entrata è stata accertata ed incassata al 

capitolo di entrata anno finanziario 2013 e che la spesa è correlata a finanziamenti soggetti a 
rendicontazione e reiscritta con D.G.R. n. 668 del 30/12/2013; 

c. che la fattispecie rientra tra quelle soggette all’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. n. 33 del 14/032013; 

 
 
VISTI: 

a. La DGR n. 1499/2008; 
b. La DGR n. 339/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

c. Le Delibere CIPE n.166/07 e n. 1/09; 
d. Il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007/13; 
e. Il D.D. n. 132 del 12/04/2013; 
f. Convenzione prot n. 282480/2013; 
g. la DGRC n. 173 del 03/04/2015; 
h. la DGRC n. 203 del 14/04/2015; 
i. la DGRC n. 215 del 21/04/2015- 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria dei funzionari incaricati con DD n. 164 del 23/04/2012, 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di ammettere a finanziamento il progetto “Realizzazione rete fognaria in loc. Persano nel Comune 
di Serre”- CUP D23D13001710006 con il costo complessivo pre-gara di €  1.300.000,00”, a 
valere sull’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le Compensazioni 
Ambientali nella Regione Campania - quota regionale, con soggetto attuatore il Comune di Serre 
(SA), giusta convenzione prot. n. 282480 del 19/04/2013, il cui quadro economico ammissibile è 
di seguito riportato: 

  Quadro Economico Ammissibile  

  Voci di spesa Importo 

A Importo Lavori soggetto a ribasso 1.028.200,00 

  Oneri per la sicurezza 31.800,00 

  Totale lavori e oneri della sicurezza 1.060.000,00 

B Somme a disposizione   

b.1 per spese tecniche e generali 59.703,73 

b.2 contributo previdenziale inarcassa 4% di b1 2.388,15 

b.3 Imprevisti 29.243,55 

b.4 IVA sui lavori + imprevisti 10% 108.924,36 

b.5 allacciamento ai pubblici servizi 0,00 

b.6 Art 13-bis L114/2014 - 2% 21.200,00 

b.7 
Spese per Commissioni Giudicatrici e 
pubblicità  4.000,00 

b.8 IVA su spese tecniche 22% (b1+b2+b7) 14.540,21 

  Totale somme a disposizione 240.000,00 

  TOTALE GENERALE 1.300.000,00 

 
2. di liquidare, relativamente all’intervento in questione, CUP D23D13001710006, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 11, comma 2, della convenzione prot. n. 282480/2013, il I acconto (5%)  
di  € 65.000,00, calcolato sulla base del valore complessivo del quadro economico ammissibile  
del progetto, in favore del Comune di Serre, in qualità di soggetto attuatore, come da stringhe 
riportate ai punti a,b e c del “RILEVATO altresì”; 

3. di  imputare la spesa di  che trattasi a valere sull’impegno n. 5927 assunto con DD n. 636/2013, 
come sopra riportato; 

4. di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse finanziarie al pagamento di quanto liquidato 
nel presente atto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015



 

 

 
 

5. di precisare che in fase di rendicontazione delle spese verrà valutata l’ammissibilità a 
finanziamento  delle stesse;  

6. di precisare che il Comune di Serre, in qualità di soggetto attuatore, in fase di esecuzione 
dell’intervento, è tenuto al rispetto degli obblighi, criteri ed indirizzi contenuti nella convenzione 
prot. n. 282480 del 19/04/2013; 

7. di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle soggette 
all'obbligo di pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, art. 26; 

8. di inviare il presente decreto all'Ufficio regionale competente per la pubblicazione sul BURC, 
anche per ottemperare agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 33/2013, 

9. di inviare il presente provvedimento per il seguito di competenza all'U.O.D. 55.13.04.00 “Gestione 
delle Spese Regionali” della Direzione Generale per le Risorse; 

10. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Serre, al MATTM, alla D.G Programmazione 
Economica, al Responsabile Programmazione Unitaria 2007/13 e alla DG Ambiente ed 
Ecosistema. 

 
dr. Angelo Ferraro 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  13 Luglio 2015


	BURC n. 44 del  13 Luglio 2015

